
 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  Matematika a její aplikace 

 

VZDĚLÁVACÍ OBOR:  Matematika a její aplikace 

 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT:  6.38 Matematický seminář 
 

CHARAKTERISTIKA 

PŘEDMĚTU: 

 

Vyučovací předmět Matematický seminář vychází ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace. Cílem 

matematického semináře je rozšířit matematické vědomosti, využívat osvojené matematické pojmy, rozvíjet a prohlubovat 

matematické myšlení. Rozvíjí schopnost formulovat a analyzovat matematický problém, nalézat a porovnávat odlišné cesty 

k jeho řešení. Poskytuje žákům hlubší matematické vědomosti a dovednosti potřebné pro další studium na střední škole, pro 

orientaci v praktickém životě i pro úspěšné uplatnění ve většině oborů profesionální přípravy. Primární zaměření tohoto 

semináře je příprava na přijímací zkoušky na střední školy. 

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A 

ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ PŘEDMĚTU: 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematický seminář navazuje, rozšiřuje a zejména opakuje učivo matematiky 

od  6.  do 9. ročníku. Jedná se o volitelný předmět. 

Jeho týdenní časová dotace činí 1 hodina týdně v 9. ročníku 2. stupně ZŠ. Výuka je organizována zpravidla v budově 

školy, v počítačové učebně, ve fyzikální učebně, ve vhodných případech i mimo budovu školy přímo v terénu. 

Předmět Matematický seminář se bude hodnotit na základě aktivity žáků v hodině a písemných prací. 

KOMPETENCE K UČENÍ: 
 

Učitel: 

 vede žáky k odpovědnosti za své vzdělání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 

 vede žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ - připravuje je na celoživotní učení 



 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

 ve výuce zřetelně rozlišuje základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující (doplňující) 

 u žáků rozvíjíme abstraktní a exaktní myšlení osvojováním si využíváním základních matematických pojmů a vztahů 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 

PROBLÉMŮ: 
 

Učitel: 

 podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů 

 učí žáky nebát se problémů 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 na modelových příkladech učí žáky používat správný algoritmus řešení problému 

 vede žáky k provedení rozboru problému a k vytvoření plánu řešení 

 podporuje žáky při řešení problému netradičními způsoby 

 rozvíjí kombinatorické a logické myšlení při řešení problémů 

 upozorňuje na chyby, kterých se žáci mohou dopustit, a ukazuje jim metody jejich odstranění 

 

KOMPETENCE 

KOMUNIKATIVNÍ: 
  

Učitel: 

 vede žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

 klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

 klade důraz na přesné formulace a logickou strukturu argumentací 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

 při komunikaci se snaží, aby žáci vyvozovali logické závěry vyplývající z daných předpokladů a dokázaných tvrzení 

 učí žáky využít při komunikaci internet, odbornou literaturu a jiné komunikační zdroje 



 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

 vede žáky k užívání symbolické jazyka matematiky 

 

KOMPETENCE 

SOCIÁLNÍ A 

PERSONÁLNÍ: 
 

Učitel: 

 rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých 

 učí žáky pracovat v týmech, kde si žáci rozvíjí schopnost zastávat různé role 

 minimalizuje používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování 

 učí žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) ostatních členů týmu 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků 

 vede diskuzi při řešení problémů a dbá na respektování i nesprávných názorů 

 

KOMPETENCE 

OBČANSKÉ:  
 

Učitel: 

 vychovává žáky jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva druhých, jako 

osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí, jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné 

účinně pomoci v různých situacích 

 netoleruje agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

 kázeňské přestupky řeší individuálně, princip kolektivní viny a kolektivního potrestání nepřipouštíme 

 podporuje zodpovědný vztah k plnění povinnosti 

 

KOMPETENCE 

PRACOVNÍ: 
 

Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 učí žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie 



 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

 učí žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího povolání 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou prací netrestáme, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 

 důsledně žáky vede k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a závazků 

 cíleně posiluje (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího povolání) 



 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematický seminář – volitelný předmět        9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a 

formy práce (není závazné) 

Ţák: 

- ovládá veškeré početní operace 

s desetinnými čísly  

- vysvětlí pojmy: násobek, dělitel, 

prvočíslo, číslo složené 

- určí nejmenší společný násobek a 

největší společný dělitel 

- použije znaky dělitelnosti k řešení 

praktických úloh 

- vyznačí a narýsuje jednotlivé druhy 

úhlů 

- rozliší druhy úhlů 

- sečte, odečte dvojici úhlů 

- sestrojí obraz daného 

geometrického útvaru v osové 

souměrnosti 

- vymezí všechny vlastnosti 

trojúhelníku 

- určí střední příčku, výšku a těžnici 

a narýsuje je 

- sestrojí kružnici vepsanou a 

opsanou 

- vyřeší slovní úlohy na výpočet 

objemu těles 

 

- provádí veškeré početní operace 

s racionálními čísly 

 

 

Učivo 6. ročníku 

 desetinná čísla 

 dělitelnost přirozených čísel 

 úhel a jeho velikost 

 osová souměrnost 

 trojúhelníky 

 objem krychle, kvádru                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učivo 7. ročníku  

 početní operace se zlomky a 

racionálními čísly 

 poměr 

 

  

zá
ří

 -
 l

ed
en

 

 



 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematický seminář – volitelný předmět        9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a 

formy práce (není závazné) 

 

- řeší slovní úlohy z praxe 

- vyřeší slovní úlohy přímé a 

nepřímé úměrnosti 

- vyřeší slovní úlohy z praxe pomocí 

poměru a trojčlenky 

- použije získané vědomosti o 

procentech při řešení slovních úloh 

z praxe 

- sestrojí obraz daného 

geometrického útvaru ve středové 

souměrnosti 

- vypočítá obvody a obsahy 

čtyřúhelníků, rovnoběžníků, 

lichoběžníků a trojúhelníků 

- určí objem a povrch hranolu 

 

- vypočítá výraz s mocninami a 

odmocninami a určí jeho hodnotu 

- uvede Pythagorovu větu a vypočítá 

praktické úlohy s jejím využitím 

- provádí početní operace 

s mocninami 

- provádí početní operace 

s mnohočleny 

- používá vytýkání a vzorců pro 

druhou mocninu k upravení výrazu 

na součin 

Učivo 7. ročníku 

 přímá a nepřímá úměra, 

trojčlenka procenta 

 shodnost trojúhelníků 

 čtyřúhelníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učivo 8. ročníku 

 mocniny 

 Pythagorova věta 

 mocniny s přirozeným 

mocnitelem 

 výrazy 

 

  

zá
ří

 -
 l

ed
en

 

 



 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematický seminář – volitelný předmět        9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

Konkretizovaný dílčí výstup 
 

Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a 

formy práce (není závazné) 

- vyřeší jednoduché i složité lineární 

rovnice a nerovnice 

- vyřeší slovní úlohy 

- vyjádří neznámou ze vzorce 

- vypočítá obvod a obsah kruhu a 

délku kružnice 

- využije Thaletovu kružnici 

v konstrukčních úlohách 

- vypočítá objem a povrch válce 

- vyřeší slovní úlohy z praxe 

s využitím znalostí o kružnici a 

válci 

 

 

- vyřeší vhodnou metodou soustavu 

dvou lineárních rovnic se dvěma 

neznámými 

- vyřeší slovní úlohy z praxe (na 

pohyb, na společnou práci, na  

 

 

- seznámí se spodobou jednotlivých 

testů 

- vyzkouší si testy z přijímaček 

z minulých let 

- získá porovnání s vrstevníky 

Učivo 8. ročníku 

 lineární rovnice a nerovnice 

 kruh, kružnice 

 válec 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učivo 9. ročníku 

 rovnice a soustavy dvou rovnic 

o dvou neznámých 

 

 

 

 

Matematické testy k přijímacím 

zkouškám  

 SCIO testy 

 testy z gymnázií a  středních 

škol 

 

 

 

 

 

  

  

  
  
  
  
Ú

n
o
r 

–
 d

u
b

en
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 Z

á
ří

 -
 l

ed
en

  



 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematický seminář – volitelný předmět        9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2013 
 

 

Konkretizovaný dílčí výstup 
 

Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a 

formy práce (není závazné) 

- rozumí pojmu lomený výraz 

- určuje, kdy je definován 

- krátí, sčítá, odčítá, násobí a dělí 

lomené výrazy 

- řeší jednoduché kvadratické 

rovnice 

 

 

- použije získané vědomosti 

k vyřešení nejrůznějších hádanek, 

rébusů, tajen a kvízů 

Rozšiřující učivo 

 lomené výraz 

 kvadratická rovnice 

 

 

 

Shrnutí učiva zábavnou formou 

 kvízy 

 rébusy 

 hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 Č

er
v
en

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 K

v
ět

en
 

 


